
                                                                                                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                DECIZIA NR. 135/       04. 2011                                                          
                          privind solutionarea contestatiei formulate de 
                                                  D-na xxxxxxxx                                                         
                                                                                                  
 
 
 
       Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului xxxx a fost investita in baza art. 
209 din OG 92/2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de D-na xxxx impotriva 
Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. xxxx/31.12.2010, intocmita de 
Administratia Finantelor Publice a Municipului xxxx si comunicata petentei in data de 
21.02.2011.                                                                
       Contestatia a fost depusa in termenul legal impus de art. 207 din OG 92/2003 R, fiind 
inregistrata la organul fiscal sub nr. xxxx/16.03.2011, iar la organul de solutionare a 
contestatiei sub nr. xxxx/23.03.2011.                                                                                     
       Obiectul contestatiei il reprezinta suma de xxx lei accesorii impozit pe venit.                                                                                                             
  I.  Petenta prin contestatia formulata invoca urmatoarele :                                                      
- anularea obligatiei de plata a accesoriilor intrucat nu a obtinut venituri suplimentare 
neimpozabile si nu are cunostinta de provenienta debitului scris in anexa deciziei de calcul 
accesorii                                                                                                                                    
 II. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. xxxx/31.12.2010  
Administratia Finantelor Publice a Municipiului xxxx in temeiul art. 88 lit. c) si art. 119 
din OG 92/2003 R a calculat accesorii in suma de xxxx lei aferente diferentei de impozit 
pe venitul anual global .                                                                                                             
 III. Avand in vedere sustinerile partilor, legislatia in vigoare, documentele existente la 
dosarul cauzei, organul de solutionare a contestatiei retine urmatoarele:                                
     In baza adresei nr. xxx/28.01.2009, emisa de catre AFP xxxx, inregistrata la AFP xxxx 
sub nr. xxx/04.02.2009, se confirma primirea dosarului fiscal si de executare al 
contribuabilului xxxxxx si preluarea in debit a sumelor ca urmare a modificarii 
domiciliului fiscal.                                                                                                
     Suma de xxx lei, transmisa de catre AFP xxxx conform certificatului de atestare fiscala 
nr. xxxxx/27.012009, a fost stabilita dupa cum urmeaza:                
-debit in suma de xxx lei, reprezentand impozit pe venitul anual global, stabilit prin decizia 
de impunere din oficiu pe anul 2001 nr. xxxxx/30.05.2007, comunicata contribuabilului 
prin publicitate, conform Procesului-verbal privind indeplinirea procedurii de comunicare 
prin publicitate nr. xxxx/27.09.2007                                                              
-accesorii aferente impozit pe venit in suma de xxx lei  stabilite prin decizii referitoare 
la obligatiile de plata accesorii nr.xxxxxx/10.01.2008, comunicata contribuabilului la data 
de 07.02.2008 si nr.xxxxx/30.06.2008, comunicata contribuabilului la data de 09.07.2008                                                                             



      Odata cu transferul dosarului fiscal al petentei de la AFP xxxx la noul domiciliu fiscal 
din xxxxx, deci in competenta de administrare a AFP xxxx, a fost preluat debitul in suma 
de xxx lei reprezentand impozit pe venit intrucat aceasta suma nu a fost achitata de catre 
petenta.  
      Din aceasta cauza, AFP xxxx a emis in continuarea celor de mai sus accesorii calculate 
pentru debitul neachitat in suma de xxx lei reprezentand impozit pe venit, urmatoarele 
documente:  

- Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.xxxxx/05.01.2010, accesorii 
calculate pentru anul 2009, decizie ce a fost si aceasta  comunicata contribuabilului 
prin publicitate, conform Procesului –verbal privind indeplinirea procedurii prin 
publicitate nr.xxxxx/09.03.2010 si a Anuntului colectiv nr xxxx/09.03.2010                                                                  

- Decizia referitoare la obligatii de plata accesorii nr.xxxxxx/31.12.2010, accesorii 
calculate pentru anul 2010, decizie ce a fost comunicata contribuabilului la data de 
21.02.2011  si care in fapt face obiectul prezentei contestatii.                             

       In concluzie, asa cum reiese in mod explicit din anexa de calcul la Decizia 
nr.xxxxx/31.12.2010, accesoriile in suma totala de xxxx lei  sunt aferente aceluiasi debit in 
suma de xxxx lei reprezentand impozit pe venit care nu a fost achitat de catre petenta si de 
care petenta avea cunostinta fiindu-i comunicat in mai multe randuri, asa cum s-a aratat 
mai sus, atat prin posta cat si prin publicitate,  de catre cele doua organe fiscale. 
      Prin urmare, in mod intemeiat s-au stabilit in sarcina petentei accesoriile in suma de 
xxxx lei, determinate in speta prin ultima  decizie emisa de  catre AFP xxxx, in 
conformitate cu prevederile art. 88 lit. c) si art. 119 din OG 92/2003 R.                                                           
   
     Pentru considerentele retinute in baza art. 211 (5) din OG 92/2003 R                               
 
                                                          DECIDE                                                                                 
 
     Respingerea contestatiei ca neantemeiata pentru suma totala de xxxx lei accesorii 
impozit pe venit.                                                                                                                       
 
     Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul xxxxx in  termen de 6 luni de la data 
comunicarii.                                                                                                                                
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